Дело №5-5-469/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 ноября 2023 года                                                               г.Симферополь
       Мировой судья судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Иванова Андрея Сергеевича рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.9 ч.1  КоАП РФ, в отношении
Иванова Андрея Сергеевича, ДАННЫЕУ С Т А Н О В И Л:

          15.01.2023 г. Иванов А.С. находясь по адресу: ДАННЫЕ употребил наркотическое вещество (соль) без назначения врача, что установлено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 155 от 17.01.2023 г.
         Своими действиями Иванов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача.

          Иванов А.С. в судебном заседании вину признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что употребил соль путем курения.
          Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Иванова А.С. в которых от пояснил, что употребил наркотические вещества, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Иванова А.С. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 6.9 КоАП  РФ.
          Виновность Иванова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела: протоколом об административном правонарушении 8201 №164879 от 02.11.2023г. (л.д.1); объяснениями Иванова А.С. (л.д.6), актом медицинского свидетельства от 17.01.2023 г., согласно которому у Иванова А.С. установлено состояние опьянения(л.д. 4)
           Каких-либо нарушений требований Закона при производстве по делу об административном правонарушении допущено не было.
          При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Ивановым А.С. административного правонарушения, данные о его личности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего обстоятельства – признания вины и раскаяния в содеянном.
Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, который   официально не работает, совершил правонарушение в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность,  прихожу   к выводу, о целесообразности назначения Иванову А.С. наказания в виде административного ареста, предусмотренного санкцией статьи.

          На основании ст. 4.1 ч. 2-1 КоАП РФ возложить на Иванова А.С. обязанность  явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская. 13) для решения вопроса о необходимости постановки на диспансерный учет  с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

           На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 23.1,  29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

             Иванова Андрея Сергеевича, ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде  административного ареста на срок 1 (одни) сутки.
          Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

         Срок административного ареста исчислять  с момента административного задержания, засчитав срок административного доставления- с 02.11.2023 г. с 17:40 час.
Возложить на Иванова А.С. обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (ул. Февральская, 13, г. Симферополь, Республика Крым) для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Копию постановления после вступления его в законную силу направить в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская, 13) – для решения вопроса о необходимости  постановки Иванова А.С. на диспансерный учет, куда он должен  явиться в течении трех суток со дня вступления  настоящего постановления в законную силу с последующим  направлением его на медицинское  лечение и(или) социальную реабилитацию.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                        Попова Н.И.